Ego vero, inquit, istis obsequi studeo neque gravabor 107. breviter meo more, quidque de re sentiam, dicere. Ac primum illud — quoniam auctoritatem tuam neglegere, Scaevola, fas mihi non esse puto — respondeo, mihi dicendi aut nullam artem aut pertinuem videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia positam. Nam si ars ita definitur, ut paulo ante exposuit Antonius, 108. ex rebus penitus perspectis planeque cognitis atque ab opi-

domicilio, neml. in der Curie und auf dem Forum, etwa: Mittelpunkt, wie in Cat. III. 1, 1 die Stadt Rom *domicillum clarissimi imperii* genannt wird.

eius sententiam sciscitantur, entsprechend dem vorhergehenden *Graeci alicuius — cantilenam requirunt*, obgleich *ex eo* vorhergeht, wonach man etwa *aliquid audiare cupiunt* erwarten sollte. Die Zwischensätze haben das leichte Anakoluth veranlaßt.

106. *deum*: das vollendete Ideal, wie II. 42, 179 Catulus von Antonius sagt: *in qua (dispositione argumentorum) tu mihi semper deus videri soles*; ebds. § 180; III. 14, 53.

humanitas, vgl. zu 7, 27 und 22, 99: *inhumanitate*.

ingenii, nicht der Sing., weil von mehr als einem die Rede ist; vgl. 2, 6; 20, 115; de fin. IV. 23, 62: *tantis ingenii homines tantaque auctoritate*, n. o.

107. *studeo neque gravabor*. Jenes bezeichnet die dauernde Gesinnung, während sich dieses nur auf den bevorstehenden Vortrag bezieht; vgl. de off. I. 2, 6: *Sequimur igitur hoc quidem tempore et in hac quae- sitione potissimum Stoicos non ut interpretes, sed, ut solemus, e fontibus eorum iudicio arbitrio nostro — hauriemus.*

in verbi controversia positam: laufe auf ein Wortgezänk hinaus, vgl. 11, 47.

108. *ita* entspricht nicht dem folgenden *ut*, sondern dem zu ergänzenden *ut constet (ex rebus cet.)*. Eine ähnliche Kürze in Definitionen findet sich auch sonst, vgl. de fin. II. 4, 13: *qui eam sic definunt, sublationem animi sine ratione (st. ut sit sublatio animi)*; Tusc. disp. IV. 6, 13: *quem (laetitiam gestitum) ita definunt, sine ratione animi elationem*; de opt. gen. or. 7, 23: *quorum ego orationes si, ut spero, ita expressero, virtutibus utens (st. ut utar) illorum omnibus*; unten 42, 188.

paulo ante: 20, 92.

nionis arbitrio sciunetis scientiae comprehensis, non mihi videtur ars oratoris esse illa. Sunt enim varia et ad volgarem popularioremque sensum accommodata omnia genera huius forensis nostrae dictionis. Sin autem ea, quae observata sunt in usu ac tractatione dicendi, haec ab hominibus callidis ac peritis animadversa ac notata, verbis definita, generibus instruata, partibus distributa sunt — id quod video potuisse fieri —, non intellego, quamobrem non, si minus illa subtili definitione, at hac volgari opinione ars esse videatur. Sed sive est ars sive artis quaedam similitudo, non est ea quidem neglegenda; verum intellegendum est alia quaedam ad consequendam eloquentiam esse maiora. Tum Antonius vehementer se adsentiri Crasso dixit, quod neque ita amplecteretur artem, ut ii solerent, qui omnem vim dicendi in arte ponere, neque rursus eam totam, sicut plerique philosophi facerent, repudiaret. Sed existimo, inquit, gratum te his, Crasse, facturum, si ista exposneris, quae putas ad dicendum plus, quam ipsam artem posse prodesse.

24. 110. Dicam equidem, quoniam institui, petamque a vobis, inquit, ne has meas ineptias efferatis; quamquam moderabor

volgarem — sensum, vgl. 3, 12.

109. *observata*, vgl. z. 21, 97: *observare*.

tractatione: Ausübung, Bethätigung, vgl. z. 12, 54; or. 18, 59: *Ar-
voeis bonitas quidem optanda est; non est enim in nobis; sed tractatio aique
usus in nobis.*

haec, obgleich *ea* vorhergeht; vgl. 37, 169 und II. 28, 125: *sed
haec ipsa, quas nunc ad me delegare vis, ea semper in te eximia et praec-
stantia fuerunt.*

callidis, vgl. 20, 93: *collide*.

notat: angemerkt, was nicht schriftlich zu geschehen braucht, vgl. in Cat. I. 1, 2: *notat et designat oculis ad eadem unum quemque nostrum*. Zum Inhalt vgl. II. 8, 32: *non est dubium quin, si animadeverterit quid
sit, qua re alii melius quam alii dicant, id possit nature.*

definita — instruata — distributa. Der Begriff der Verba wird erst durch Zerlegung in einen adjektivischen und verbalen Ausdruck vollständig ausgeprägt: in bestimmte Worte gefasst, in übersichtliche Haupttheile gebracht, in die entsprechenden Unterabtheilungen zerfällt. Vgl. zu 6, 20: *afflorescat*.

subtili: streng wissenschaftlich.

similitudo, vgl. II. 87, 356: *sed haec ars tota dicendi, sive artis
imago quaedam est et similitudo, habet hanc vim cert.*

24. 110. *ponerent in*: s. z. 2, 5.

111. *efforatis*, wie 43, 192. Dass auch Crassus zwar nicht unabdingt den Ruf wissenschaftlicher Bildung schente, aber doch den Schein zu erregen suchte, als schätze er sie gering, wird II. 1, 4 erwähnt. Darum nennt er auch II. 4, 18 seine jetzige Erörterung *ineptiae* und

ipse, ne ut quidam magister atque artifex, sed quasi unus e togatorum numero atque ex forensi usu homo mediocris neque omnino ratus videar non ipse a me aliquid promisisse, sed fortuito in sermonem vestrum incidisse. Evidem cum 112. peterem magistratum, solebam in prensando dimittere a me Scaevolam, cum ita ei dicarem, me velle esse ineptum (id erat, petere blandius, quod, nisi inepte fieret, bene non posset fieri), hunc autem esse unum hominem ex omnibus, quo praesente ego ineptum esse me minime vellem; quem quidem nunc mearum ineptiarum testem et spectatorem fortuna constituit. Nam quid est ineptius quam de dicendo dicere, cum ipsum dicere numquam sit non ineptum, nisi cum est

bedauert dazu genötigt worden zu sein: *Hoc nos ab istis adolescentibus facere inviti et recusantes heri coacti sumus.*

artifex, s. z. 6, 23. Aus *ne* ist zu dem folgenden *sed* ein *ut* zu ergänzen.

unus e togatorum numero: ein schlchter Römer, im Gegensatz zu *Gracius homo doctus* 22, 102; ähnlich wird 29, 132 *unus pater familiæ* dem Roscius entgegengesetzt. Vgl. de rep. I. 22, 36: *peto a vobis ut me sic audiatis — ut unus e togatis patris diligentia non in liberaliter insitutum studioque discendi a pueritia incussum, usu tamen et domesticis praeceptis multo magis eruditum quam litteris.*

ex forensi usu, s. z. 23, 105: *ex scholis cantilenam*.

non ipse — promisisse. Daraus ist zu dem vorhergehenden *ut quidam — artifex* als Prädicat zu ergänzen videar *ipse a me aliquid promisisse* oder kürzer *fecisse*.

112. *magistratum*. Vgl. Valer. Max. IV. 5, 4: *Consulatum petens L. Crassus, cum omnium candidatorum mors circum forum supplices populo ire cogeretur, numquam adduci potuit ut id praesente Q. Scaevola, gravissimo et sapientissimo viro, socio suo, faceret. Itaque rogabat eum, ut a se, dum inepta rei deserviret, discederet: maiorem verecundiam dignitatis eius quam candidatus togae sue respectum agens.* Dass aber Cic. selbst nur das Consulat des Crassus gemeint habe, liegt nicht in seinen Worten, sondern es ist vielmehr *eum* in der Bedeutung von *quotiescumque* zu nehmen, in welcher es auch schon bei Cic. bisweilen mit dem Conj. verbunden erscheint.

id erat: damit wollte ich sagen, meinte ich. Der Conj. posset steht, weil dies Crassus als seine damalige Ansicht berichtet.

unum hominem ex omnibus ist absichtlich gesagt, dem gewohnten Ausdruck entgegen, wonach *unus* mit den Formen von *omnis* unmittelbar verbunden zu werden pflegt, um durch jenen Zusatz von *hominem* der Aussage den Charakter der allgemeinsten Geltung zu verleihen; vgl. z. 3, 12: *hominum*.

ineptum (taktlos) esse me, nicht einfach *ineptus esse*, weil *esse* hier in dem Sinne von *videri* oder *existimari* gesagt werden sollte.

113. necessarium? Perge vero, Crasse, inquit Mucius. Istam enim culpam, quam vereris, ego praestabo.
25. Sic igitur, inquit Crassus, sentio, naturam primum atque ingenium ad dicendum vim adferre maximam; neque vero istis, de quibus paulo ante dixit Antonius, scriptoribus artis rationem dicendi et viam, sed naturam defuisse. Nam et animi atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui et ad exequitandum acutum et ad explicandum ornandumque sint
114. uberes et ad memoriam firmi atque diurni; et si quis est, qui haec putet arte accipi posse — quod falsum est; praecipue enim res se habet, si haec accendi aut commoveri arte possunt, inseri quidem et donari ab arte non possunt; omnia sunt enim illa dona naturae —, quid de illis dicam, quae certe cum ipso homine nascuntur, linguae solutio, vocis sonus,

necessarium, vgl. II. 4, 18: Omnia autem ineptiarum — haud scio an nulla sit maior, quam — de rebus aut difficultissimis aut non necessariis argutissime disputare.

113. *praestabo*: dafür einstehen, aufkommen; vgl. 39, 178 u. II. 29, 124: *multos saepe impetus populi non iniustos esse, quos praestare nemo posset.*

25. *Sic — sentio, s. z. 16, 72.*

naturam atque ingenium: ēr̄ dīā dīvīr̄.

paulo ante: 20, 91.

Nam et animi cet.: Denn Geist und Phantasie müssen eine schnelle Beweglichkeit besitzen, so dass sie in der Erfindung Scharfsinn — beweisen; *acuti* und die folgenden Prädicate sind metonymisch von den *motus* ausgesagt, während sie eigentlich von *animus* und *ingenium* gelten, umgekehrt wie 10, 42: *ornati*.

114. *accendi aut commoveri*: gesteigert oder in Schwung gebracht werden.

inseri quidem, adversativ, wie II. 27, 119: *artem quidem et præcepta dum taxat hactenus requirunt.*

enim an der dritten Stelle, wie II. 15, 62: *sita sunt enim ante oculos*, weil sich die Copula gern unmittelbar an den betonten Begriff anschliesst.

linguae solutio, vocis sonus: eine bewegliche Zunge, eine klangvolle Stimme, wie 3, 10: *obscuritate* und II. 16, 68: *sine ulla serie disputationum*. Das Subst. *solutio* findet sich vielleicht nur hier, öfters aber in dieser Bedeutung das Adj. und Adv., wie Brut. 47, 174: *verbis solutus satis*; ebds. 55, 202: *Inveniebat igitur acute Cotta, dicebat pura ac soluta u. d.; in tadeinde Sinne Brut. 79, 274: neō vero haec (verba) soluta nec diffusa, sed astrieta numeris.* Uebrigens ist hier die Apposition mit dem Subject des Nebensatzes übereingestimmt; vgl. 12, 50: *comparationem.*

latera, vires, conformatio quaedam et figura totius oris et corporis? Neque haec ita dico, ut ars aliquos limare non possit 115. — neque enim ignoro et, quae bona sint, fieri meliora posse doctrina et, quae non optima, aliquo modo acui tamen et corrigi posse —, sed sunt quidam aut ita lingua haesitantes aut ita voce absconi aut ita volta motuque corporis vasti atque agrestes, ut, etiamsi ingenii atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita in eisdem rebus habiles, ita naturae muneribus ornati, ut non natū, sed ab aliquo deo facti esse videantur. Magnum quoddam 116. est onus atque minus suspicere atque profiteri se esse omnibus silentibus unum maximis de rebus magno in conventu hominum audiendum. Adest enim fere nemo, quin acutus atque acerius vitia in dicente quam recta videat. Ita quicquid est, in quo offenditur, id etiam illa, quae laudanda

latera: die Lunge, bei Cie. nur im Plur., wie z. B. 60, 255 u. III. 46, 181.

vires ohne weiteren Zusatz bezeichnet bei Cie. die Rörperkraft; also: kräftige Constitution.

oris gehört zu *conformatio, corporis* zu *figura*; s. z. 18, 80: *rationem naturamque.*

115. *ut — possit*, abgekürzt für *ut dicam — posse*; vgl. *adduci* ut —, de fin. I. 5, 14: *Nam illud quidem adduci vix possum, ut ea — ibi non vera videantur*; ebds. IV. 19, 55.

aliquos limare = perpolire, daher auch *limatus* vom Redner selbst gebraucht 39, 180; III. 8, 31; vgl. de opt. gen. or. 3, 9: *videtur esse ieiunior, cum se ipse consulto ad minutarum causarum genera limaverit.*

acui, etwa: zubereitet werden; vgl. or. 41, 142: *Our igitur ius civile docere semper pulchrum fuit hominumque clarissimorum discipulis floruerunt domus, ad dicendum si quis acuat aut adiuvet in eo iuuentum, vituperetur.*

tamen = saltem, wie p. Sest. 29, 63: *quo si tum veniret, me tamen socium suorum in re publ. consiliorum videre posset*; p. Mil. 35, 99; p. Rosc. A. 3, 8.

absoni: missönend, wie III. 11, 41; *vasti:* ungeschlacht. Vgl. über dies zu 29, 132: *nominem nec motu corporis cet.*

ingenius, s. z. 23, 106.

autem = rursus: anderseits.

116. *Magnum quoddam, s. z. 4, 14: incredibili quodam.* Der Satz wird hier ohne eine Übergangspartikel dem vorhergehenden angereiht, um die Emphase der Aussage zu verstärken. Zum Gedanken vgl. 8, 31.

suscipere atque profiteri, s. z. 22, 103.

in dicente. Die Substantivierung des Part. Präs. ist auch im Sing. ausser im Nom. nicht ungewöhnlich; vgl. de off. I. 40, 145: *id a sciente animadverti solet.*

117. sunt, obruit. Neque haec in eam sententiam dispergo, ut homines adolescentes, si quid naturale forte non habeant, omnino a dicendi studio deterream. Quis enim non videt C. Caelio, aequali meo, magno honoris fuisse, homini novo, illam ipsam, quamcumque adsequi potuerit, in dicendo mediocritatem? Quis vestrum aequalem, Q. Varium, vastum hominem atque foedum, non intellegit illa ipsa facultate, quamcumque
26. 118. habuit, magnam esse in civitate gratiam consecutum? Sed quia de oratore quaerimus, fingendus est nobis oratione nostra detractis omnibus vitiis orator atque omni laude cumulatus. Neque enim, si multitudo litium, si varietas causarum, si haec turba et barbaria forensis dat locum vel vitiosissimis oratoribus, idcirco nos hoc, quod quaerimus, omittemus. Itaque in

obruit: steht in Schatten; vgl. z. 21, 94.

117. *in eam sententiam:* in der Absicht; etwas anders de off. I. 35, 128: *liberis dare operam re honestum est, nomine obscenum, pluraque in eam sententiam ab eisdem contra secundam disputatione, und sonst öfters.*

C. Caelius Caldus gewann als Volkstribun 107 durch eine *lex tabularia* die Gunst des Volkes und wurde darum als *homo novus* Consul 94, in welchem Jahre Antonius den Norbanus vertheidigte; im Bürgerkriege war er ein eifriger Anhänger des Marius. Vgl. p. Mur. 8, 17; in Verr. V. 70, 181; de pet. cons. § 11.

hominis novo (= *licet homo novus fuerit*) ist absichtlich nachgestellt, um den Werth der Beredsamkeit stärker hervorzuheben, weil ein *homo novus* alle übrigen Vorzüge in hohem Grade besitzen muss, um Beachtung zu finden.

Q. Varius, aus Spanien gebürtig und darum *Hybrida* (Bastard) genannt, Volkstribun 91, ist der bekannte Urheber der *lex Varia*, nach welcher eine Untersuchung gegen diejenigen eingeleitet werden sollte, *quorum dolo malo socii ad arma ire conci essent*. Nachdem viele angesehene Römer derselben zum Opfer gefallen waren, wurde er selbst nach seinem eignen Gesetze im J. 89 verurtheilt und kam, in die Hände der Bundesgenossen gefallen, unter Mätern um. Vgl. de deor. n. III. 33, 81. Im Brut. 62, 221 wird er *acutus* in der *inventio* genannt, ebd. 89, 305 auch *disertus*.

vestrum aequalem. Vgl. Brut. 49, 182: *aequales prope modum fuerunt C. Cotta, P. Sulpicius, Q. Varius.* Dass nichtsdestoweniger *habuit* und nicht *habet* folgt, erklärt sich daraus, dass Cic. seine Zeit mit dem Crassus verwechselt hat.

26. 118. *orator.* Da mit dem vorhergehenden *oratores* der vollkommene Redner bezeichnet und dieser Begriff im Folgenden in seinen einzelnen Momenten zerlegt wird, so ist die Wiederholung des Gattungsbegriffes *orator* ganz angemessen.

omni laude cumulatus, wie 6, 20.

vel vitiosissimis oratoribus, vgl. III. 26, 103: *Nam ipsa ad ornandus praecepta eiusmodi sunt, ut ea quibus vel vitiosissimus orator explicare possit.* hoc, quod quaerimus, neml. die Eigenschaften des vollkommenen Redners.

Itaque leitet die Folgerung aus dem Hauptgedanken *figendus est*.

eis artibus, in quibus non utilitas quaeritur necessaria, sed animi libera quaedam oblectatio, quam diligenter et quam prope fastidiose iudicamus! Nullae enim lites neque controversiae sunt, quae cogant homines sicut in foro non bonos oratores, item in theatro actores malos perpeti. Est igitur oratori diligenter providendum, non ut ei satis facial, quibus necesse est, sed ut eis admirabilis esse videatur, quibus libere licet iudicare. Ac, si quaeritis, plane quid sentiam enuntiabo apud homines familiarissimos, quod adhuc semper tacui et tacendum putavi. Mihi, etiam qui optime dienit quique id facillime atque ornatissime facere possunt, tamen, nisi timide ad dicendum accedunt et in exordienda oratione perturbantur, paene impudentes videntur; tametsi id accidere non potest. Ut 120. enim quisque optime dicit, ita maxime dicendi difficultatem variosque eventus orationis exspectationemque hominum per timescit. Qui vero nihil potest dignum re, dignum nomine oratoris, dignum hominum auribus efficere atque edere, is mihi, etiam si commovetur in dicendo, tamen impudens videtur. Non enim pudendo, sed non faciendo id, quod non decet, impudentiae nomen effugere debemus. Quem vero non pudet — id quod in plerisque video —, hunc ego non reprehensione solum, sed etiam poena dignum puto. Evidem et

ein, welche aber erst § 119 folgt und dort wegen der vorhergehenden Sätze von neuem durch *igitur* eingeführt wird, während der Satz *in eis artibus u. s. w.* einen logisch untergeordneten und nur zur Vergleichung herangezogenen Gedanken enthält, der aber grammatisch coordinirt ist. Sinn: Wie also bei anderen Künsten lediglich das freie Wohlgefallen der Massstab für die Beurtheilung ist, so muss auch derje, welcher dem Ideal eines Redners entsprechen soll, sich nicht etwa nur durch die Rücksicht auf das Bedürfniss der Beteiligten, sondern auf die Befriedigung aller frei Urtheilenden bestimmen lassen. Aber dies ist freilich eine so grosse Aufgabe, dass sie auch die bedeutendsten Männer zaghaf machen muss.

fastidiose: mäkelnd, wählerisch, vgl. Brut. 57, 207: *Antonius — facilis in causis recipiendis erat, fastidiosior Crassus.*

119. *non uti*, s. z. 17, 75; *necesse est*, neml. *satis facere*. *id* bezieht sich nur auf *dicendum*, so dass *optime* durch die folgenden Adverbien *facillime* atque *ornatissime* näher erläutert wird.

120. *efficere:* zu Stande bringen, leisten; vgl. II. 20, 85: *temptabo quid lingua efficere possem.* Zu *potest* vgl. 20, 91: *possem aliquid in dicendo.*

pudendo: durch Schüchternheit.

nomen: der Ruf, ähnlich wie II. 2, 5 u. III. 14, 54: *eloquentiae nomen.*

- in vobis animadvertere soleo et in me ipso saepissime experior, ut exalbescam in principiis dicendi et tota mente atque artibus omnibus contremiscam. Adulescentulus vero sic initio accusationis examinatus sum, ut hoc summum beneficium Q. Maximo debuerim, quod continuo consilium dimiserit, simul ac me fractum ac debilitatum metu viderit.
122. Hie omnes adsensi significare inter sese et colloqui coepерunt. Fuit enim mirificus quidam in Crasso pudor, qui tamen non modo non obesset eius orationi, sed etiam probitatis commendatione prodessel. Tum Antonius, Saepe, ut dicens, inquit, animadvertis, Crasse, et te et ceteros oratores summos, quamquam tibi par mea sententia nemo umquam fuit, in dicendi exordio permoveri. Cuius quidem rei cum causam quaererem, quidnam esset, cur, ut in quoque oratore plurimum esset, ita maxime in pertimesceret, has causas invenielam duas: unam, quod intellegenter ei, quos usus ac natura docuissest, nonnumquam summis oratoribus non satis ex sententia eventum dicendi procedere; ita non iniuria, quo-

121. *animadvertere soleo — experior*, s. z. 9, 36: *compulsum — delenitum*.

ut exalbescam, wie II. 35, 151: *videmus ut*; 46, 193: *vidi ut*. Offenbar macht Cie. den Crassus auch hier zu einem Spiegelbild seiner eignen Persönlichkeit; vgl. Div. in Q. Cae. 13, 41: *ila mihi deos velim propitios, ut, cum illius temporis mihi venit in mentem, quo die citato reo mihi dicendum sit, non solum commoveor animo, sed etiam toto corpore perhorresco*; p. Deiot. 1, 1; p. Cluent. 18, 51. Man denke auch an die Vertheidigungsrede des Milo.

accusationis, neml. des C. Papirius Carbo im J. 119.

consilium dimiserit. Dies oder *mittere* allein ist der technische Ausdruck für die Aufhebung der Sitzung, welche dem Vorsitzenden des Gerichts jederzeit frei stand. In jenem Jahre war wahrscheinlich Q. Fabius Maximus Eburonus Prätor, 116 Consul.

fractum ac debilitatum: eine bei Cie. sehr häufige Verbiudung, vgl. auch 7, 24: *infringi iam debilitarique*.

122. *colloqui*, natürlich nur, um die Wahrheit des Gehörten zu bestätigen.

qui tamen, ein Ersatz für das unstatthafte *qui autem* oder *qui vero*. *probitas*: des redlichen Sines, d. h. dass er es mit der Sache ernst nahm.

27, 123. *ut in quoque — plurimum esset — ut quisque plurimum valeret*, vgl. II. 77, 313: *ut in quoque eorum minimum putant esse, ita eum primum volunt dicere*. Diese Bedeutung hat *esse in* — in Verbindung mit den Neutra der Numeralia. Vgl. auch z. 17, 79: *tantum in nobis esse. In quoquo mit dem Superl., was hier von Anderen aufgenommen worden ist, statt *ut in quoque*, ist ohne Beispiel.*

procedere ist gesagt, als ob nicht *eventum dicendi*, sondern nur *oratio*

tienscumque dicerent, id, quod aliquando posset accidere, ne tum accideret, timere. Altera est haec, de qua queri saepe 124. soleo, quod ceterarum homines artium spectati et probati, si quando aliquid minus bene fecerunt, quam solent, auf noluisse aut valetudine impediti non potuisse consequi id, quod scirent, putantur: *Nolunt, inquinunt, hodie agere Roscius; aut: Crudior fuit*; oratoris peccatum, si quod est animadversum, stultiae peccatum videtur. Stultitia autem excusationem non 125. habet, quia nemo videtur, aut quia crudus fuerit aut quod ita maluerit, stultus fuisse. Quo etiam gravius iudicium in dicendo subimus. Quotiens enim dicimus, totiens de nobis iudicatur; et, qui semel in gestu peccavit, non continuo exi-

voranginge: dass auch den besten Rednern ihre Rede nicht immer ganz nach Wunsch gelinge. Vgl. den ähnlichen Pleonasmus 21, 98: *princeps sermonis ordiendi*.

tum, wie sich aus dem Zusammenhange ergibt, = *eo ipso tempore*, ohne dass deshalb *tum ipsum* nötig wäre. Wir können in der Übersetzung 'wirklich' hinzufügen, was im Lat. nicht ausgedrückt wird, wenn der Gegensatz zwischen der Verwirklichung und der Möglichkeit oder der Absicht dem Gedanken zu Grunde liegt.

timere ist von dem in *invenieban* liegenden Verbum der Vorstellung abhängig.

124. *altera est haec*, st. alteram. Dies Anakoluth findet sich bei Cie. regelmässig, wenn in Aufzählungen mit *unus* und *alter* das erste Glied länger ausgeführt ist; vgl. II. 27, 116: *Ad probandum autem duplex est oratori subiecta materies: una rerum varum, quae non excoxitantur ab oratore —; altera est, quae tota in disputatione et in argumentatione oratoris condicata est*.

ceterarum homines artium, wie II. 9, 37: *ceterarum artium homines ordinatus illa sua dicunt, si quid ab haec arte didicerunt*.

noluisse, dass sie nicht die Laune gehabt, nicht aufgelegt gewesen seien.

quod scirent, d. h. was ihrer Leistungsfähigkeit entspricht.

Q. Roscius, in jener Zeit der berühmteste Schauspieler in der Comödie (wie Aesopus in der Tragödie) und Cicero befreundet, weshalb er ihn auch vor Gericht vertheidigte. Vgl. 25, 130.

crudior, auch von Menschen gesagt, welche sich dem Magen verdorben haben; vgl. de fin. II. 8, 23: *Nolim enim mihi fingere asotos, ut soletis, qui in mensam vmont et qui de convivis auferantur crudique postridie se rursum ingurgitent*.

125. *excusationem non habet*: findet keine Entsch., wie *fidem habere* u. ä. Sinn: Den Grund der Unverständigkeit wird vielmehr jeder in natürlichem Unvermögen oder in einem Mangel an der nötigen Vorbildung suchen und für keinen vorübergehenden halten.

non continuo ist in der negativen Folgerung sehr gewöhnlich, um die Notwendigkeit der Folge abzuweisen, vgl. auct. ad Her. IV. 4, 7: *qui eligit facile, non continuo ipso facile scribit*, oder als Frage: *continuone*, wie Tusc. disp. III. 18, 40: *si malo caret, continuone fruatur*

- stimatur nescire gestum; cuius autem in dicendo quid reprehensum est, aut aeterna in eo aut certe diurna valet opinio tarditatis. Illud vero, quod a te dictum est, esse permulta, quae orator a natura nisi haberet, non multum a magistro adiuvaretur, valde tibi adsentior inque co vel maxime probavi summum illum doctorem, Alabandensem Apollonium, qui cum mercede doceret, tamen non patiebatur eos, quos indicabat non posse oratores evadere, operam apud sese perdere, dimittebatque et ad quam quemque artem putabat esse aptum, ad eam impellere atque hortari solebat. Satis est enim in ceteris artificiis percipiendis tantummodo similem esse hominis et id, quod tradatur vel etiam inculcetur, si qui forte sit tardior, posse percipere animo et memoria custodire. Non quaeritur mobilitas linguae, non celeritas verborum, non denique ea, quae nobis non possumus fingere, facies, voltus, sonus.
128. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiae philosophorum, verba prope poëtarum, memoria iuris consultorum, vox tragediorum, gestus paene summorum actorum est requiriendum. Quamobrem nihil in hominum genere rarius per-

summo bono? Seltener ist *non statim*, wie auct. ad Her. IV. 4, 6: *Si laboriosum, non statim praeciarum.*

in eo — valet: von dem behauptet sich oder bleibt bestehen.
tarditatis: Beschränktheit, Stumpfsein, vgl. II. 27, 117: *tardi ingenii est: rievulos sectari, fontis rerum non videre.*

28. 126. *Illud vero,* s. z. 9, 35: *cetera.*
quae — nisi haberet: was der Redner haben muss, widrigenfalls

b. s. w. *inque eo,* sehr selten statt *in eoque;* vgl. z. 7, 26: *deque.*

Apollonium, s. z. 17, 75.
qui cum — tamen non: welcher zwar —, aber doch nicht. Anders machten es die Sophisten, welche sich keinen Schüler entgehen liessen, durch welchen sie sich bereichern konnten.

evadere, vgl. p. Mur. 13, 29: *non nullos videmus, qui oratores evadere non potuerint, eos ad iuris studium devenire.*

dimittebatque: sondern er entliess, da der Lateiner nach einer Negation den Gegensatz auch einfach anreihen und damit das Ganze abschliessen kann.

127. *similem esse hominis:* ein Mensch wie jeder andere zu sein.
si qui forte sit tardior dient nur zur Erklärung von *inculcetur.*

facies ist mit Recht von *voltus* unterschieden, denn es kann jemad eine schöne Gesichtsbildung und doch einen abschreckenden Gesichtsausdruck haben.

128. *poëtarum,* vgl. 16, 70 und III. 7, 27: *Atque id primum in poëtis certi licet, quibus est proxima cognatio cum oratoribus.*

fecto oratore inveniri potest. Quae enim singularum rerum artifices singula si mediocriter adepti sunt, probantur, ea nisi omnia summa sunt in oratore, probari non potest.

Tum Crassus: Atqui vide, inquit, in artificio perquam 129. tenui et levi quanto plus admiratur diligentiae, quam in hac re, quam constat esse maximam. Saepe enim soleo audire Roscium, cum ita dicat, se adhuc reperire discipulum, quem quidem probaret, potuisse neminem, non quo non essent quidam probables, sed quia, si aliquid modo esset viii, id ferre ipse non posset. Nihil est enim tam insigne nec tam ad diurnitatem memoriae stabile, quam id, in quo aliquid offenderis. Itaque ut ad hanc similitudinem huius histrionis 130. oratoriam landem dirigamus, videtisne quam nihil ab eo nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat, nisi ita, ut debeat et uti omnes moveat atque delectet? Itaque hoc iam diu est consecutus, ut, in quo quisque artificio excelleret, is

Quae — si mediocriter adepti sunt, probantur: Was die Meister in einzelnen Zweigen sich nur in mässigem Grade angeeignet zu haben brauchen, um Beifall zu finden u. s. w., wie § 126: *quae orator nisi haberet cet.* *Singula* bezeichnet eben die *singulæ res*, d. i. *artes*, und ist nur hinzugefügt, um den Gegensatz zu *omnia* noch stärker hervorzuheben; vgl. auch 2, 8: *cum boni perdiu nulli, via autem singulis aetatis singuli tolerabiles oratores invenientur.* Uebrigens muss es heißen *probari non potest* (nicht possunt nach den Hdschr.), da der Redner selbst mit den übrigen Künstlern hinsichtlich der an sie gemachten Anforderungen und der auf ihrer Erfüllung beruhenden Anerkennung verglichen wird. Zum Inhalt vgl. Brnt. 6, 25: *Hoc vero sine ultra dubitatione confirmaverim — (eloquentiam) rem unam esse omnium difficultatem; quibus enim ex quinque rebus constare dicitur, earum una quaeque est ars ipsa magna per se.*

129. *Atqui* in der Entgegnung, wie 31, 137; 36, 167. — *levi:* 5, 18. *neminem,* s. z. 20, 91.

ad: hinsichtlich, wie 4, 15.
aliquid, s. z. § 126: *illud vero,* u. vgl. II. 74, 301: *permulta sunt in causis — circumspicienda, ne quid offendas.*

130. *Itaque cet.:* Um also das hier beschriebene Vorbild dieses Schauspielers zum Massstab für den vollkommenen Redner zu machen, genauer: zum Massstab für die Bezeichnung derjenigen Eigenschaften, welche der Redner besitzen muss, um Lob zu verdienen. Vgl. or. 2, 9: *ipsius (Phidiae) in mente insidebat species pulchritudinis eximia quedam, quam intuens in eaque deflexus ad illius similitudinem artem. et manum dirigebat.*

nisi ita, ohne die Anapher von *ita* im letzten Gliede, wie p. Plane. 28, 57: *nihil facilius emititur, nihil citius excipitur, latius dissipatur.*

in suo genere Roscius diceretur. Hanc ego absolutionem perfectionemque in oratore desiderans, a qua ipse longe absum, facio impudenter; mihi enim volo ignosci, ceteris ipse non ignosco. Nam qui non potest, qui vitiose facit, quem denique non decet, hunc, ut Apollonius inbebat, ad id, quod facere possit, detrudendum puto.

29. 131. Num tu igitur, inquit Sulpicius, me aut hunc Cottam ius civile aut rem militarem iubes discere? Nam quis ad ista summa atque in omni genere perfecta potest pervenire? Tum ille: Ego vero, inquit, quod in vobis egregiam quandam ac praeclaram indolem ad dicendum esse cognovi, idecirco haec exposui omnia; nec magis ad eos deterrendos, qui non possent, quam ad vos, qui possetis, exacuendos accommodavi orationem meam; et quamquam in utroque vestrum summum esse ingenium studiumque perspexi, tamen haec, quae sunt in specie posita, de quibus plura fortasse dixi, quam solent Graeci dicere, in te, Sulpici, divina sunt. Ego enim neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec voce pleniorem aut suaviorem mihi videor audisse; quae quibus a natura minora data sunt, tamen illud adsequi possunt, ut iis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedebeat. Id enim est maxime vitandum et de hoc uno mi-

in suo genere ist als attributive Bestimmung eng mit Roscius zu verbinden, daher vorangestellt: ein Roscius in seinem Fach; vgl. 61, 258. *absolutionem perfectionemque* ist der klassische Ausdruck für unser: die höchste Vollkommenheit; *summa perfectio* findet sich nie.

qui non potest: wer keine Fähigkeit besitzt; *posse* absolut gebraucht wie 29, 131 u. II. 20, 86: *qui optime potest*.

29. 131. *nec magis* ceter. Wir kehren gewöhnlich die Glieder um: Nicht weniger, um euch u. s. w.

exacuendos = *excitandos*; vgl. ad Att. XII. 36, 2: *velim cohortere et exacuas Cloacium*.

in specie, s. 25, 114. Falsch wäre es, zu diesem Subst. noch *externa* hinzuzufügen.

132. *neminiem nec motu corporis — aptiorem* est, *mihi videor audisse*. Wir sagen lieber: Ich glaube niemand gehört zu haben, dessen Körperbewegung angemessener gewesen wäre, während der Lateiner die Eigenschaft unmittelbar auf die Person selbst bezieht. Vgl. 25, 115: *nent quidam aut ita lingua häesitantes ceter.*

minora data, wie dem Cotta, welchem der folgende Rath vorzugsweise gilt; vgl. Brut. 55, 202: *Cotta — ut ad infirmitatem laterum perscierter contentione omnem remiserat, sic ad virium imbecillitatem dicendi accommodabat genus*; de or. III. 8, 31: *Limatus alter (Cotta) et subtilis, rem explicans propriis optique verbis. Haeret in causa semper et quid iudicio probandum sit cum acutissime vidit, omissis ceteris argumentis in eō momentem orationemque defigit*. Zu tamen vgl. 25, 115.

nime est facile praecipere non mihi modo, qui sicut unus paterfamilias his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio, quem saepe audio dicere caput esse artis decere; quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit. Sed, si placet, 133. sermonem alio transferamus et nostro more aliquando, non rhetorico, loquamur.

Minime vero, inquit Cotta. Nunc enim te iam exoremus necesse est, quoniam retines nos in hoc studio nec ad aliam dimittis artem, ut nobis explices, quicquid est istud, quod tu in dicendo potes; neque enim sumus nimis avidi: ista tua mediocri eloquentia contenti sumus; idque ex te quaerimus ut ne plus nos adsequamur, quam quantum tu in dicendo adsecutus es, quoniam, quae a natura expetenda sunt, ea dicis non nimis deesse nobis, quid praeterea esse adsumendum putas? Tum Crassus adridens: Quid censes, inquit, Cotta, nisi 30. 134. studium et ardorem quendam amoris? sine quo cum in vita nihil quisquam egregium, tum certe hoc, quod tu expetis, nemo umquam adsequetur. Neque vero vos ad eam rem

unus pater familias: jeder beliebige Laie, s. z. 24, 111: *unus e tegatorum numero*, u. vgl. 34, 159: *unus* hat in dieser Bedeutung des Pron. indef. sonst in der Regel noch *quisvis* bei sich, wie Brut. 93, 320: *quantum non quisvis unus ex populo*, sed *existimator doctus et intelligens posset cognoscere*, oder *aliquis*, wie de off. II. 12, 41: *ad unum aliquem configubant virtute praestantem*; jedoch steht es, wie hier, allein auch ad Att. IX. 10, 2: *me una haec res torquet, quod non omnibus in rebus labentibus vel potius ruentem Pompeium tamquam unus manipularis secutus sim*; or. Phil. II. 3, 7: *tamquam mihi cum M. Crasso contentio esset —, non cum uno gladiatore neguissimo*.

caput: die Hauptache, wie 33, 150; II. 82, 337: *ad consilium de re publica dandum caput est nosse rem publicam*.

133. *alio*, d. h. auf ein Gebiet, welches Staatsmännern mehr zu kommt; s. z. 22, 102: *Graecito*.

dimittis, wie von Apollonius gesagt wurde 28, 126: *dimittebatque est explices, quicquid est istud*: dass du uns über deine Kunsterfertigkeit im Reden belehrst, wie gross oder wie klein sie auch sein mag, d. h. darüber, auf welche Weise du dazu gelangt bist; dass *quicquid est istud* das Objekt von *explices* ist, geht aus § 133 hervor: *quoniam — de hac mo, quantulacunque est, facultate queritis*.

idque: und zwar —, neml. *quid praeterea* (neben der natürlichen Anlage) *esse adsumendum putas*, ergänzt abschließend den vorhergehenden Gedanken; *ut no — adsecutus es* mit scherhafter Feierlichkeit eingeschoben: damit ja nicht —.

30. 134. *nihil quisquam egregi*, vgl. II. 28, 122: *si quid est in me — ex eo est, quod nihil quisquam umquam me audiente egit orator, quod non in memoria mea penitus insederit*. Dem *nihil* ist *hoc*, dem *quisquam* aber *nemo* entgegengesetzt, während *umquam* beiden Satzgliedern gemeinsam angehört.

video esse cohortandos, quos, cum mihi quoque sitis molesti,
 135. nimis etiam flagrare intellego cupiditate. Sed profecto studia
 nihil prosunt perveniendi aliquo, nisi illud, quod eo, quo inten-
 das, ferat deducatque, cognoris. Quare quoniam mihi levius
 quoddam onus imponitis neque ex me de oratoris arte, sed
 de hac mea, quantulacumque est, facultate quaeritis, exponam
 vobis non quandam aut perreconditam aut valde difficultem
 aut magnificam aut gravem rationem consuetudinis meae, qua
 quondam solitus sum uti, cum mihi in isto studio versari
 136. adulescenti licebat. Tum Sulpicius: O diem, Cotta, nobis, in-
 quirat, optatum! Quod enim neque precibus amquam nec insi-
 diando nec speculando adsequi potui, ut, quid Crassus ageret
 meditandi aut dicendi causa, non modo videre mihi, sed ex
 eius scriptore et lectore Diphilo suspicari licet, id spero nos
 esse adeptos omniaque iam ex ipso, quae diu cupimus,
 cognituros.

135. *quod eo, quo intendas* cest: das ausreichende Mittel zur Errei-
 chung des vorgesteckten Ziels, s. z. 12, 53: *quod volet*, und vgl. II. 42,
 179: *quod sit tibi ante explicandum, quam ille proficiatque, quo te dicit*
intendere; p. Mur. 9, 22: *ut eo, quo intendit, mature cum exercitu per-*
veniat. Anders ist das Wort 31, 143 gehbracht.

deducatque, ähnlich II. 44, 186: *ut odorer, quam sagacissime possim*
— quid velint (iudices), quo deduci oratione facilime posse videantur.
 Ueber die Häufung der Verba am Schluss der Periode s. z. 22, 100:
percontati erimus.

rationem consuetudinis meae: die bei meinen Vorübungen von mir
 angewandte Methode, welche nicht eben sehr geheimnißvoll u. s. w. ist;
 vgl. 1, 2: *spem cogitationum et consiliorum meorum.* Der erwartete Gegen-
 satz mit *sed* nach *non quandam* ist ausgelassen, wie II. 69, 279: *me*
quidem hercule etiam valde movent stomachosa et submorosa ridicula, non
cum a maroso dicuntur: tum enim non sal, sed natura ridetur.

136. *insidiando ac speculando:* durch lauerndes Aufmerken und
 Beobachten, wie or. 6, 200: *non enim id agit, ut insidiatur et observet.*

non modo: ich sage nicht, womit die Ummöglichkeit des *videre* als
 selbstverständlich und unzweifelhaft bezeichnet wird; vgl. 52, 225:
servire vero non modo te, sed universum senatum — ausus es dicere?

ex: aus Mittheilungen; *scriptore*, nicht *scriba*, was einen öffentlich
 angestellten Schreiber bezeichnete würde.

Diphilus war einer der servi litterati, deren Dienste sich die vor-
 nehmsten Römer bei ihren wissenschaftlichen Arbeiten bedienten, vgl. Brut.
 22, 87: *Galbam — commentation in quadam testudine cum servis litteratis*
fuisse, quorum alii aliud dictare eodem tempore solitus esset. — Addebat
etiam, idque ad rem pertinere putabat, scriptores illos male mulitos exisse
cum Galba.

Tum Crassus: Atqui arbitror, Sulpici, cum audieris, non 31. 137.
 tam te haec admiraturum, quae dixero, quam existimaturum
 tum, cum ea audire cupiebas, causam cur cuperes non fuisse.
 Nihil enim dicam reconditum, nihil expectatione vestra dignum,
 nihil aut inauditum vobis aut cuiquam novum. Nam prin-
 cipio, id quod est homine ingenuo liberaliterque educato dignum,
 non negabo me ista omnium communia et contrita praecpta
 didicisse: primum oratoris officium esse dicere ad persuaden-
 dum accommodate; deinde esse ommem orationem aut de in-
 finitae rei quaestione sine designatione personarum et tem-
 porum aut de re certis in personis ac temporibus locata.
 In utraque autem re quicquid in controversiam veniat, 139.
 in eo quaeri solere aut factum sit aut, si est factum, quale
 sit aut etiam quo nomine vocetur aut, quod nonnulli addunt,
 rectene factum esse videatur. Exsistere autem controversias 140.
 etiam ex scripti interpretatione, in quo aut ambigue quid sit

31. 137. Im Folgenden wird der Inhalt eines der gewöhnlichen
 Lehrbücher der Rhetorik in seinen Hauptpunkten kurz zusammengefasst.
 Ueber *Atqui* s. z. 28, 129.

principio: um damit anzufangen, zuvörderst, wie de off. I. 4, 11:
 35, 126 n. o.

communia et contrita; dasselbe wie 36, 165: *communia et pervagata.*

138. *ad persuadendum accommodate* oder *opposite*, das griechische
περιεργός ἀρχήν.

esse de: zum Gegenstand haben.

infinitae rei quaestio, griech. *θέσις*, wie z. B. die Fragen, welche
 de inv. I, 6, 8 angeführt werden: *equid sit bonum praeter honestatem?*
verine sint sensus? quae sit mundi forma? quae sit solis magnitudo? Die
quaestiones finitiae hießen griechisch *έπωθέσις*.

sine designatione cest, zur Erläuterung von *infinitae rei* attributiv zu
quaestione und ohne et hinzugefügt, wie II. 15, 64: *genus orationis fusum*
atque tractum et cum lontate quadam — profluens sine hac iudiciali
asperitate.

139. *In utraque re:* In beiden Fällen, da bei den allgemeinen
 Fragen wenigstens eine Untersuchung über die Beschaffenheit oder die
 richtige Benennung des streitigen Gegenstandes angestellt werden konnte.

in *eo quaeri solere* cest, d. h. die Feststellung der Streitfrage ist
 entweder eine *constitutio conjecturalis*, wenn die Thatache, oder eine
const. generalis, wenn die Umstände, unter welchen sie geschehen, also
 die Beschaffenheit, oder eine *const. definitiva*, wenn die richtige Benen-
 nung der streitige Punkt war. Dazu kam noch die *const. iuridicalis*
 und die weiter angeführten Fälle, welche mit dem gemeinsamen Namen
 der *constitutiones legales* bezeichnet wurden. Vgl. II. 26, 110 ff.

140. *ambigue.* Ein Beispiel dafür gibt Cic. de inv. II. 40, 116 an:
Pater familias, cum filium heredem facret, vasorum argenteorum centum
pondo uxori suae sic legavit: heres meus uxori meae vasorum argenteorum

scriptum autem contrarie aut ita, ut a sententia scriptura dissensiat: his autem omnibus partibus subiecta quedam esse arti-
141. gumenta propria. Sed causarum, quae sint a communi quaesitione sciunctae, partim in iudiciis versari, partim in deliberationibus; esse etiam genus tertium, quod in laudandis aut vi-
tuperandis hominibus poneretur; certosque esse locos, quibus in iudiciis uteremur, in quibus aequitas quaereretur; alios in deliberationibus, quae omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consilium daremus; alios item in laudationibus, in
142. quibus ad personarum dignitatem omnia referrentur. Cumque esset omnis oratoris vis ac facultas in quinque partis distributa, ut deberet reperire primum quid diceret, deinde inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio

*pondo centum, quae volet, dato. Post mortem eius rasa magnifica et pre-
tiose cuelata peti a filio mater; ille se, quae ipse vellet, debere diebat.*

contrarie: mit einem Widerspruch zweier oder mehrerer Gesetzesstellen unter einander, vgl. de inv. II. 49, 144: *Ex contraria autem legibus controversia nascitur, cum inter se duae videntur leges aut plures dispare, hoc modo: lex: Qui tyrannum occidet, Olympioniarum praemia capito et quam volet sibi rem a magistratu deposito ei magistratus ei concedit, et altera lex: Tyranno occiso quinque eius proximos cognatione magistratus necato. Alexandrum, qui apud Pheraeos in Thessaliam tyrannidem occupavat, uxor sua, cui Thebe nomen fuit, noctu, cum simul cubaret, occidit; haec filium suum, quem ex tyrrano habebat, sibi in praemii loco depositi: sunt qui ex lege occidi puerum dicant oportere; res in iudicio est.* sententia oder voluntas, griech. διάροια, im Gegensatz zu ἀντίστοι; vgl. de part. or. 39, 136: *ille autem, qui se sententia legis et voluntate defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet.* Ein Beispiel ist die berühmte causa Curiana, vgl. 39, 180; 57, 242; II. 6, 24; 32, 140.

141. *Sed, abbrechend, um zu einem neuen Gegenstande hinüberzuleiten.*

causarum partim — partim, vgl. II. 22, 94: sed eorum partim in pompa, partim in acie industris esse voluerunt. Gemeint ist das genus iudiciale od. δικαιούσων, deliberativum od. δημηγορικόν, demonstrativum od. ἐπιδεικτικόν.

locos: die Fundstätten oder allgemeinen Kategorien, aus denen die jedesmal erforderlichen Beweise entlehnt werden, Beweisquellen, von denen im 2. Buche ausführlicher gehandelt wird.

in quibus — quaereretur, ohne et, weil dieser Relativsatz nicht bloss locos, sondern vielmehr den componirten Begriff locos, quibus in iudiciis uteremur = locos iudiciorum näher bestimmt. Vgl. de off. I. 5, 15: velut ex ea parte, quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio veri.

dirigerentur und referrentur ad —: zum Zweck haben.

142. *vis:* Wirksamkeit.

quinque partis: die *inventio, dispositio, elocutio, memoria, actio.* *momento quodam:* gewissermassen nach ihrem Gewicht; vgl. II. 79,

dispensare atque componere; tum ea denique vestire atque ornare oratione; post memoria saepire; ad extremum agere cum dignitate ac venustate: etiam illa cognoram et acceperam, 143. ante quam de re diceremus, initio conciliandos eorum esse animos, qui audirent; deinde rem demonstrandam; postea controversiam constituendam; tum id, quod nos intenderemus, confirmandum; post, quae contra dicerentur, refellenda; extrema autem oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaeque essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda. Audieram etiam quae de orationis ipsius orna- 32. 144. mentis traderentur; in qua praecipitur primum, ut pure et Latine loquamur; deinde ut plane et dilucide; tum ut ornata; post ad rerum dignitatem apte et quasi decore; singularumque rerum praecelta cognoram. Quin etiam, quae maxime propria 145. essent naturae, tamen his ipsis artem adhiberi videram. Nam de actione et de memoria quedam brevia, sed magna cum exercitatione praecelta gustaram. In his enim fere rebus omnibus istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil

309: *Evidenter cum conligo argumenta causarum, non tam ea numerare solo quam expendere.*

denique: schliesslich, insofern mit dem vestire und ornare die Ausarbeitung der Rede abgeschlossen wird.

143. *demonstrandum, vgl. II. 81, 330: ad summam totius causae pertinet, caute an contra demonstrata res sit, quod omnis orationis reliqua fons est narratio.*

controversiam = quod in controversiam venit, τὸ κυριόμενον, vgl. § 139.

quod intendemus, wie 20, 90; vgl. 30, 135. *extrema oratione, wo bes. durch Erweiterung und Verallgemeinerung mittelst der loci communes an das Gefühl der Zuhörer appellirt wird;* vgl. III. 27, 104. Als einzelne Theile der Rede sind hier bezeichnet das exordium, die narratio, propositio, probatio, refutatio, peroratio.

32. 144. *in qua, neml. oratione, welche jetzt unter den übrigen Aufgaben des Reduers (s. 31, 142) besonders hervorgehoben wird: in Bezug auf welche; vgl. 11, 47: quo in libro und 19, 88: in animis permovendis.*

pure cet. Die ausführliche Darstellung der Vorschriften für den Ausdruck macht den überwiegenden Theil des 3. Buches aus; Latine: in gutem, gewähltem Latein.

quasi decore: mit einem gewissen Ausstand; quasi ist hinzugefügt, weil das decorum ursprünglich eine mit dem Auge wahrnehmbare Eigenschaft bezeichnet.

145. *magna cum exercitatione, vgl. II. 23, 96: exercitationibus crebris atque magnis: mit vielfacher Uebung verbunden, d. h. unter vielen Übungen mitgetheilte Vorschriften.*

artificum, s. z. 6, 23; quam ego, vgl. z. 17, 76: quas ego.

dicam adiuvare, mentiar. Habet enim quaedam quasi ad componendum oratorem, quo quidque referat et quo intuens ab eo, quodcumque sibi proposuerit, minus aberret. Verum ego hanc vim intellego esse in praecepsis omnibus, non ut ea sequenti oratores eloquentiae laudem sint adepti, sed, quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse atque *conlegisse*; sic esse non eloquentiam ex artificio, sed artificiam ex eloquentia natum; quod tamen, ut ante dixi, non *cicio*; est enim, etiam si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non inliberale. Et exercitatio quaedam suscipienda vobis est; quamquam vos quidem iam pridem estis in cursu; sed ius, qui ingreduntur in stadium, quique ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludera praediscere ac

quod intuens, s. z. 28, 126: *quod — nisi haberet*.

146. *non ut*, s. z. 26, 119. Das zweite Glied ist anakoluthisch noch in die Rection von *intellego* hineingezogen.

sua sponte: aus unmittelbarer Eingebung, instinctartig.

conlegisse, vgl. 42, 191: *vel passim licet carpentem et conligentem audiue reperi iusta iuris civitis scientia*; Quint. V, 10, 119: *Neque enim artibus editis factum est ut argumenta inveneremus, sed dicta sunt omnia, antequam praecciperentur, mox ea scriptores observata et collecta ediderunt*.

artifex, s. z. 21, 96.

cicio: ein von dem Schauspiel entlehnter Ausdruck; vgl. III, 50, 196: *Quid? hoc non idem fit in rociis, ut a multitudine et populo non modo ceterae atque concientis, sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes cibantur*; II, 24, 102: *ubi plus malum quam boni reperio, id totum abiudico atque cicio ad cognoscere non inlib*, der Concinnität wegen für *cognitio eius non inliberalis*. Vgl. II, 19, 200: *nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse*.

147. *Et exero*: Und ebenso, im Anschluss an: *quod tamen — non cicio*.

sed eis, noch von *suscipiende* abhängig, weil der vorhergehende Zwischensatz so viel bedeutet als: *vel potius non vobis, qui iam pridem estis in cursu*; an einer solchen Ungenauigkeit ist in einer ungezwungenen Unterhaltung kein Anstoß zu nehmen.

qui ingreduntur in stadium, d. h. diejenigen, welche den Rednerberuf praktisch auszuüben beginnen. Die im Folgenden empfohlenen Übungen sind also nicht lediglich als Vorübungen der Schule, sondern als solche anzusehen, welche auch noch von den angehenden Rednern fortgesetzt werden sollen; daher *etiam nunc*.

in arie, vgl. II, 22, 94: *corum partim in pompa* (der Prunkrede), *partim in arie inustrea esse voluerunt*; unten 34, 157.

quasi ludera: wie in der Fechtschule, dem *ludus gladiatorius*, vgl. II, 20, 84: *ac tamen ars ipsa ludera armorum et gladiatori et militi prodest aliquid*.

meditari. Ilane ipsam, inquit Sulpicius, nosse volumus: ac tamen 148. ista, quae abs te breviter de arte decursa sunt, audire cupimus, quamquam sunt nobis quoque non inaudita. Verum illa mox; nunc de ipsa exercitatione quid sentias quaerimus.

Evidem probo ista, Crassus inquit, quae vos facere 33. 149. soletis, ut, causa aliqua posita consimili causarum earum, quae in forum deferuntur, dicatis quam maxime ad veritatem accommodate; sed plerique in hoc vocem modo, neque eam scienter, et vires exercent suas et linguae celeritatem incitant verborumque frequentia delectantur. In quo fallit eos, quod audierunt, dicendo homines, ut dicant, efficere solere. Vere 150. enim etiam illud dicitur, perverse dicere homines perverse dicendo facilissime consequi. Quamobrem in istis ipsis exercitationibus, etsi utile est etiam subito saepe dicere, tamen illud utilius, sumpto spatio ad cogitandum, paratus atque accuratus dicere. Caput autem est, quod, ut vere dicam, minime facimus; est enim magni laboris, quem plerique fugimus: quam plurimum scribere. Stilus optimus est et praestantissimus dicendi effector ac magister; neque iniuria. Nam si subitam

meditari: sich vorbereiten, üben; vgl. 30, 136 u. Brut. 88, 302: *Nellum enim patiebatur esse diem, quin aut in foro dicoret aut meditaretur extra forum*.

148. *ac tamen*: und trotzdem; so immer bei Cic., nicht *at tamen*, welches er nur nach vorangehendem *si non* oder *si minus* gebraucht. Vgl. die oben zu *quasi ludera* angeführte Stelle.

33. 149. Crassus inquit. Dass diese Wortstellung nicht falsch ist, beweisen mehrere Stellen in diesen Büchern, wie II, 8, 31; III, 49, 190.

posita, s. z. 22, 102.

veritatem: Wirklichkeit, wie 17, 77; or. 12, 38: *in veritate canasram*; ebd. 66, 221: *in veris causis, u. ö.*

incitare, s. z. 20, 90: *eloquendi celeritatem incitaret*.

audierunt, neml. von den griechischen Redelehrern, welche ihr Sprichwort auführten: *ἴτ τοῦ λέγειν τὸ λέγειν πολέμεται*. Dass Crassus dies nicht unbedingt als falsch bezeichnet, geht aus dem Folgenden hervor.

150. *perverse dicere* etc., wahrscheinlich auch die Uebersetzung eines griech. Sprichworts, weshalb der Inf. *dicens* von *consequi* abhängig gemacht ist.

etsi, s. z. 16, 73; *subito*: aus dem Stegreif.

caput, wie 29, 132.

ut vere dicam, s. z. 21, 97: *vere loquar*.

Stilus etc., vgl. 60, 257, wo aber der Griffel nicht *effector*, sondern *perfectior dicendi ac magister* genannt wird; Brut. 25, 96: *artifex, ut ita dicam, stilus*.

neque iniuria — nec sine causa; vgl. p. Sex. Rose. 49, 116: *In rebus minoribus socium fallere turpissem est —; neque iniuria, propter ea quod auxilium sibi se putat adiunzisse, qui cum altero rem communicavit*.

et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto adsidua ac diligens scriptura superabit. 151. Omnes enim, sive artis sunt loci sive ingenii cuiusdam ac prudentialiae, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, anquientibus nobis omnique acie ingenii contemplantibus ostendunt se et occurunt; omnesque sententiae verbaque omnia, quae sunt cuiusque generis maxime industria, sub acumen stili subeant et succedant necesse est; tum ipsa collocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo, non poëtico, sed 152. quodam oratorio numero et modo. Haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt; neque ea quisquam, nisi qui diu multumque scriptitarit, etiamsi vehementissime se in his subitis dictionibus exercuerit, consequetur. Et qui a scribendi consuetudine ad dicendum vénit, hanc adfert facultatem, ut, etiam subito si dicat, tamen illa, quae dicantur, similia scriptorum esse videantur; atque etiam, si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid, cum ab eo discesserit, re-

151. *sive artis* ceterum: mögen die Beweisquellen von der Kunstlehre (der Topik) an die Hand gegeben oder durch eine Art von Genie und praktischem Blick aufgefunden werden. Ueber *loci* s. z. 31, 141.

anquientibus. Dies Verbum wird bes. in der philosophischen Sprache von der genauen Erforschung gebraucht, z. B. de off. I. 30, 105: *hominis autem mens discendo citius et cogitando semper aliquid aut anquirit aut agit.*

ostendunt se et occurunt: treten uns schnell entgegen, vgl. II. 30, 130: *habere (oportet) certos locos, qui, ut litterae ad verbum scribendum, sic illi ad causam explicandam statim occurrant*; ebds. 34, 147: *Ubi eum locum omni cogitatione suspiceris, si modo usu rerum percutueris, nihil te effugiet atque omne, quod erit in re, occurret atque incidet u. ö.*

que sunt — maxime industria. Gemeint sind die *lumina sententiarium et verborum*; vgl. III. 52, 201 ff.

sub acutioris stili ceterum: müssen sich der Spitze des Griffels unterwerfen und seinen Zügen folgen; *subeant* steht mit wiederholter Präposition, weil hier die sinnliche Auseinandersetzung ausgedrückt werden sollte; vgl. z. 2, 6: *intuenti*, sonst nur mit dem blossen Acc.

conformatio, s. z. 5, 17: *conformanda*.

numerus ist der durch Hebung und Senkung einzelner Worte und Sylben gehildete Rhythmus, *modus* das die Glieder einer ganzen Periode durchdringende Ebenmass und Taktgesetz.

152. *clamores et admirationes*: laute Bewunderung; vgl. in Verr. V. 41, 106: *fit clamor et admiratio populi.*

subitis dictionibus, vgl. § 150: *subito saepe dicere.*

scriptum attulerit. Dass man wenigstens wichtige Stellen in Reden von einem Concept abzulese pflegte, beweisen Stellen wie p. Plane. 30, 74: *Recitatetur oratio, quae propter rei magnitudinem dicta de scripto est;* Phil. X. 2, 5 u. a.

liqua similis oratio consequetur. Ut concitato navigio, cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum intermisso impetu pulsuque remorum, sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursu scriptorum similitudine et vi concitata. In cotidianis autem commentationibus equidem mihi adulescentibus proponere solebam illam exercitationem maxime, qua C. Carbonem, nostrum illum inimicum, solitum esse ut sciebam, ut aut versibus propositis quam maxime gravibus aut oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, eam rem ipsam, quam legisset, verbis aliis quam maxime possem lectis pronuntiare. Sed post animadvertis hoc esse in hoc vitii, quod ea verba, quae maxime eiusque rei propria quaeque essent ornatissima atque optima, occupasset aut Ennius, si ad eius versus me exicerem, aut Grac-

similis — consequetur: wird in derselben Weise weiter fortgehen.

153. *inhibuerunt*, deutsch das Präsens: anhalten; *inhibere* bedeutet vielmehr: zurückdrängen, und ist hier statt *sustinere (remos)* gebraucht, weil Cic. die richtige Bedeutung dieses Schifferausdrucks erst später kennen lernte, wie er selbst erzählt ad Att. XIII. 21, 4.

in oratione perpetua: in fortlaufender Rede.

scriptorum similitudine ceterum: durch die Gleichartigkeit und Nachwirkung des Niedergeschriebenen in Bewegung gesetzt.

34. 154. *commentationibus*, hier = Vorführungen; etwas anders 33, 150. Carbonem, s. z. 10, 40; Brut. 27, 105 wird von ihm gerühmt: *industrium etiam et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere.*

inimicum, weil er ihn anklagte; vgl. III. 20, 74: *qui — annos natus unum et viginti nobilissimum hominem et eloquentissimum in iudicium vocarim.*

gravibus: inhalts schwere.

lectis entspricht dem folgenden *ornatissima atque optima*; vgl. III. 37, 150: *In propriis igitur est illa laus oratoris, ut abiecta aigue obsoleta fugiat, lectis atque iustitribus utatur, in quibus plenum quiddam et sonans inesse videatur;* Brut. 71, 250: *itaque et lectis uitur verbis et frequentibus pronuntiarem*, s. z. 15, 66.

Q. Ennius, geb. 239 zu Rudia in Calabrien, gest. 169 zu Rom, schrieb außer Tragödien, Comödien und Satiren ein in der röm. Literatur Epoche macheades Epos, die Annalen, in welchen er die ganze Geschichte Roms von seiner Gründung an, am ausführlichsten aber die Zeit vom 2. punischen Kriege bis auf seine Gegenwart behandelte und zuerst den Hexameter anwendete. So wie er während seines Lebens ein hohes Ansehen genoss und mit den Scipionen, dem M. Fulvius Nobilior u. a. in freundschaftlichem Verkehr stand, so wurden auch seine Schriften in späterer Zeit vielfach gelesen und um seiner neuen Wort- und Satzbildungen willen gründlich studirt. Cicero bezeugt dies von sich selbst an vielen Stellea. Ebenso las man die Reden des jüngeren

chus, si eius orationem mihi forte proposuisset: ita, si iisdem verbis uterer, nihil prodesse; si aliis, etiam obesse, cum minus idoneis uti consuescerem. Postea mihi placuit, eoque sum usus adulescens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc adsequabar, ut, cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis, sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dum modo essem idonea. Iam vocis et spiritus et totius corporis et ipsius linguae motus et exercitationes non tam artis indigent quam laboris; quibus in rebus habenda est ratio diligenter, quos imitemur, quorum similes velimus esse. Intuendi nobis sunt non solum oratores, sed etiam actores, ne mala consuetudine ad aliquam deformatatem pravitatemque veniamus. Exercenda est etiam memoria ediscendis ad verbum quam plurimis et nostris scriptis